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Введение

Актуальность темы исследования

В последние годы физика низкоразмерных полупроводниковых гетероструктур – одно

из самых быстро развивающихся направлений физики. Интерес к данным объектам связан

как с изучением фундаментальных физических явлений, проявляющихся в низкоразмерных

системах, так и с возможностью применения гетероструктур в полупроводниковых

приборах. Среди широко класса полупроводниковых гетероструктур низкоразмерные SiGe

гетероструктуры привлекают к себе повышенное внимание. Это обусловлено несколькими

взаимосвязанными факторами. С одной стороны, из-за хорошо развитой технологии

формирования SiGe гетероструктур и их относительной простоты по сравнению с

гетероструктурами на основе материалов А3В5, эта гетеропара исторически является

модельной для рассмотрения различных физических процессов в гетероструктурах. Это в

полной мере относится к исследованию роста и свойств самоформирующихся наноостровков

и квантовых точек в полупроводниковых гетероструктурах [1]. Гетеропара Ge/Si, как и

большинство гетероструктур, характеризуется рассогласованием постоянных

кристаллических решеток, которое составляет 4,2 %. Это приводит к накоплению упругих

напряжений в данных гетероструктурах при увеличении толщины осажденных SiGe слоев и

накладывает ограничение на толщину их псевдоморфного роста [2, 3, 4]. При определенных

условиях роста и составе осаждаемых SiGe слоев накопленные упругие напряжения могут

приводить к образованию трехмерных самоформирующихся объектов – Ge(Si)

наноостровков и квантовых точек [2, 3, 4]. Структуры с Ge(Si) островками характеризуются

гетерограницей II рода и могут использоваться как модельные системы при изучении

излучательных процессов в низкоразмерных гетероструктурах с гетерограницей II типа.

С другой стороны, кремниевая технология является основной технологией современной

наноэлектроники, в которой SiGe структуры находят все большее применение. Так, в

последние годы с использованием SiGe гетероструктур связываются надежды на прогресс в

развитии кремниевой оптоэлектроники, переход к которой позволяет существенно увеличить

скорость передачи информации. К настоящему времени прогресс в развитии технологий в

этой области позволил реализовать большинство элементов для оптоэлектронных

интегральных схем на основе кремния и его сплава с Ge: модуляторов, детекторов, систем

оптической связи чипа с оптоволокном и волноводов с низкими потерями [5, 6, 7, 8]. Однако,

поскольку кремний является непрямозонным материалом, задача создания одного из

ключевых оптоэлектронных элементов – эффективного источника излучения ближнего ИК

диапазона на основе кремния – остается по-прежнему нерешенной. В настоящее время в
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качестве источников излучения в разрабатываемых кремниевых оптоэлектронных схемах

используются лазеры на основе прямозонных материалов A3B5, которые интегрируются в

кремниевые чипы с использованием технологии сращивания (bonding) [9, 10]. Однако

данный подход требует значительных технологических и финансовых затрат. Создание на

кремнии источников излучения на основе SiGe структур позволило бы существенно

уменьшить затраты на интеграцию на одной пластине фотонных и электронных элементов.

Среди различных светоизлучающих SiGe структур структуры с Ge(Si) островками обладают

целым рядом преимуществ. Во-первых, технология их формирования достаточно проста и не

требует роста толстых буферных слоев. Во-вторых, в структурах с Ge(Si) наноостровками

сигнал фото- и электролюминесценции наблюдается при комнатной температуре в области

длин волн 1,3 - 1,55 мкм [11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22], которая используется в

оптоэлектронных схемах. Кроме того, в структурах с Ge(Si) наноостровками при комнатной

температуре так же наблюдается фотопроводимость в области длин волн 1,3 – 1.6 мкм [23,

24, 25, 26, 27], что делает возможным создание на основе эти структур приемников ближнего

инфракрасного излучения.

В последние годы широкую популярность обрела идея увеличения эффективности

излучательной рекомбинации в полупроводниковых структурах, за счет взаимодействия их

излучения с микрорезонаторами [28, 29, 30, 31]. И в этой области светоизлучающие

структуры с Ge(Si) островками могут выступать в качестве модельной системы, так как

наличие коммерчески доступных подложек «кремний на изоляторе», хорошо развитая

технология постростовой обработки и трехмерная пространственная локализация носителей

заряда в островках позволяют относительно легко формировать на их основе различные

микрорезонаторы [32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39 40]. В тоже время структуры с Ge(Si)

островками, встроенными в микрорезонаторы, представляют и практический интерес, так

как сообщалось о наблюдении лазерной генерации при низких температурах [41] и

многократном (до 150 раз) увеличении интенсивности сигнала фотолюминесценции

островков при комнатной температуре [37] для подобных структур.

Таким образом, структуры с Ge(Si) самоформирующимися островками представляют

интерес как с точки зрения фундаментальных исследований, в частности – изучения

процессов поглощения света и излучательной рекомбинации носителей заряда в

низкоразмерных гетероструктурах с гетерограницей II типа, так и с точки зрения приборных

приложений. Настоящая диссертация посвящена исследованию процессов возбуждения

фотолюминесценции и излучения света в структурах с Ge(Si) самоформирующимися
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островками, сформированными на подложках Si(001), «кремний-на-изоляторе»,

«напряженный кремний на изоляторе» и релаксированных SiGe/Si(001) буферах.

Степень разработанности темы исследования

К настоящему моменту в литературе существует множество работ, посвященных

исследованию роста самоформирующихся Ge(Si) островков на подложках Si(001) [1, 2, 3, 4].

Кроме того, достаточно хорошо исследованы излучательные свойства структур с

Ge(Si)/Si(001) островками и изучено влияние различных условий формирования структур и

параметров Ge(Si) островков (размеров, состава, плотности) на их люминесценцию [3, 42, 43,

44, 45]. При этом исследованию кинетических характеристик ФЛ Ge(Si) островков, которое

дает информацию о процессах возбуждения и девозбуждения ФЛ в островках, посвящено

ограниченное число работ [46, 47, 48, 49], большая часть из которых принадлежит одной

исследовательской группе. Кроме кинетических исследований эффективным инструментом

для изучения процессов возбуждения ФЛ островков, а также исследования энергетических

уровней, вовлеченных в процессы поглощения и излучения света, является спектроскопия

возбуждения ФЛ. Тем не менее, автору настоящей диссертации известна лишь одна работа

[50], посвященная исследованию структур с Ge(Si) островками методом спектроскопии

возбуждения ФЛ.

Поскольку одним из препятствий на пути эффективной излучательной рекомбинации в

структурах с Ge(Si) островками является слабая пространственная локализация электронов

вблизи островков, к настоящему времени предложены различные подходы для решения

данной проблемы [12, 51, 52], один из которых – встраивание Ge(Si) островков в

напряженный Si слой, сформированный на релаксированном Si1-xGex/Si(001) буфере [52]. К

моменту начала работ над диссертацией были подробно изучены особенности роста Ge(Si)

островков на релаксированных SiGe/Si(001) буферных слоях с напряженными (растянутыми)

слоями Si [53, 54] и выполнены предварительные исследования оптических свойств структур

с Ge(Si)/sSi островками [55, 56, 57]. Однако для данного типа структур не были установлены

процессы, определяющие ширину линии ФЛ, отсутствовали исследования температурного

гашения их ФЛ. Также не были получены диодные структуры с Ge(Si) островками на

SiGe/Si(001) буферах и не были исследованы их электролюминесцентные (ЭЛ) свойства.

Кроме того, автору диссертации неизвестно о попытках создания структур с Ge(Si)

островками, заключенными между напряженными слоями кремния, на другом типе новых

подложек на основе кремния, перспективных для применений в интегральной технологии, –

подложек на основе структур «напряженный кремний-на-изоляторе». [58, 59].
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Цели и задачи

Целью данной диссертации является установление основных механизмов возбуждения

и девозбуждения сигналов люминесценции в светоизлучающих структурах с

самоформирующимися Ge(Si) островками, определение влияния условий формирования

структур на эффективность данных механизмов и выявления возможностей управления

люминесценцией Ge(Si) островков с помощью изменения параметров структур. Для

достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Адаптация методики спектроскопии возбуждения ФЛ для исследования

излучательных свойств структур с Ge(Si) самоформирующимися островками, обладающих

широким спектром ФЛ, форма которого существенно зависит от мощности и длины волны

возбуждающего излучения.

2. Выявление и характеризация основных механизмов возбуждения ФЛ и излучательных

процессов, вносящих вклад в ФЛ Ge(Si) островков, за счет изучения динамики

фотовозбужденных носителей заряда в структурах с Ge(Si) островками в зависимости от

условий измерений и типа подложки.

3. Использование встраивания Ge(Si) островков между напряженными слоями Si,

сформированными на релаксированном SiGe буфере, с целью управления формой сигнала

ФЛ островков.

4. Развитие технологических подходов для формирования светоизлучающих SiGe

структур на подложках «напряженный кремний-на-изоляторе».

Научная новизна работы

1. Впервые выполненные детальные исследования спектральных и временных

характеристик ФЛ структур с Ge(Si) островками при различных температурах и длинах волн

возбуждающего излучения позволили выделить и исследовать сигналы, связанные с

пространственно прямой и пространственно непрямой излучательной рекомбинацией

носителей заряда в островках. Рассмотрен вклад, вносимый каждым из этих сигналов, в

общий сигнал ФЛ Ge(Si) островков в зависимости от условий измерения и параметров

структур. Продемонстрировано, что при межзонной оптической накачке основной вклад в

возбуждение ФЛ Ge(Si) островков вносят механизмы поглощения и диффузии носителей

заряда в кремниевой матрице.

2. С использованием модифицированной методики спектроскопии возбуждения ФЛ

впервые для структур с Ge(Si)/Si(001) островками получен спектр возбуждения ФЛ,

учитывающий изменение сигнала ФЛ островков при изменении длины волны возбуждения.
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Показано, что в условиях подзонной для кремния оптической накачки поглощение излучения

непосредственно в Ge(Si) островках становится основным механизмом возбуждения ФЛ.

3. Продемонстрирована возможность уменьшения ширины линии ФЛ структур с Ge(Si)

островками, заключенными между напряженными слоями кремния, за счет компенсации

диффузионного размытия верхнего слоя кремния. Получены структуры с рекордно узкой для

структур с массивом пространственно неупорядоченных Ge(Si) самоформирующихся

островками линией ФЛ (ширина пика на его полувысоте 20-30 мэВ при температуре 20 K).

4. Впервые на подложках “напряженный кремний на изоляторе” с тонким напряженным

слоем Si и тонким захороненным слоем SiO2 получены эпитаксиальные светоизлучающие

SiGe структуры.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы заключается в получении новых знаний об оптических

свойствах структур с Ge(Si) самоформирующимися островками. Для данного типа структур

наглядно продемонстрировано, что основным каналом возбуждения ФЛ островков является

возбуждение через кремниевую матрицу, однако непосредственное поглощение на

пространственно прямых переходах в островках также возможно и становится

доминирующим при возбуждении излучением с энергией кванта меньше ширины

запрещенной зоны кремния. Кроме того, показано, что, несмотря на гетеропереход II рода, в

Ge(Si) самоформирующихся островках возможно наблюдение пространственно прямых

излучательных переходов. Полученные результаты могут быть качественно обобщены для

случая других структур с гетеропереходом II рода.

К практической значимости работы можно отнести разработку методики

спектроскопии возбуждения фотолюминесценции, подходящей для исследования свойств

структур с Ge(Si) самоформирующимися островками, обладающих широким спектром ФЛ,

форма которого существенно зависит от мощности и длины волны возбуждающего

излучения. К практической значимости работы также относится отработка методики

предростовой химической и термической подготовки подложек “напряженный кремний на

изоляторе” с тонким напряженным слоем Si и тонким захороненным слоем SiO2, которая

позволила использовать данный тип подложек для формирования эпитаксиальных

светоизлучающих SiGe гетероструктур.

Методология и методы исследования

Для получения результатов были использованы следующие экспериментальные

методики:
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- спектроскопия фотолюминесценции при непрерывном возбуждении;

- спектроскопия фотолюминесценции с временным разрешением с использованием

перестраиваемого источника импульсного излучения;

- методика спектроскопии возбуждении фотолюминесценции, модифицированная для

задачи исследования структур с Ge(Si) островками;

- молекулярно-пучковая эпитаксия SiGe структур;

- спектроскопия электролюминесценции;

- просвечивающая электронная микроскопия;

- атомно-силовая микроскопия;

- рентгено-дифракционный анализ.

Положения, выносимые на защиту

1. Для структур с Ge(Si) самоформирующимися наноостровками, выращенными на

подложках Si(001) и «кремний на изоляторе», в условиях межзонного для кремния

оптического возбуждения и низких температур (< 10 К) сигнал ФЛ островков

преимущественно связан с рекомбинацией носителей заряда, фотоиндуцированных в

эпитаксиальном слое Si в окрестности островков. При более высоких температурах

существенный вклад в возбуждение ФЛ Ge(Si) островков, выращенных на Si(001)

подложках, вносит диффузия носителей заряда из Si подложки.

2. В условиях подзонной для кремния оптической накачки основной вклад в

возбуждение ФЛ Ge(Si) островков дает поглощение излучения накачки на пространственно

прямых оптических переходах непосредственно в Ge(Si) островках.

3. Использование модифицированной методики спектроскопии возбуждения ФЛ,

состоящей в регистрации спектро-кинетических зависимостей ФЛ исследуемых структур

при различных длинах волн возбуждающего излучения, позволяет учитывать изменение

формы спектра Ge(Si) островков при изменении условий их оптической накачки. Это дает

возможность получать спектры возбуждения ФЛ для различных компонент,

соответствующих различным излучательным процессам в структурах с Ge(Si) островками.

4. Ширина линии ФЛ Ge(Si) самоформирующихся наноостровков, выращенных на

релаксированных SiGe/Si(001) буферах и встроенных между напряженными (растянутыми)

Si слоями, зависит от соотношения толщин этих слоев над и под островками. Компенсация

диффузионного размытия слоя напряженного Si над островками за счет увеличение его

толщины по сравнению со слоем Si под островками позволяет уменьшить ширину линии ФЛ

Ge(Si) островков до значений 20-30 мэВ, сравнимых с шириной линии ФЛ массива

неупорядоченных квантовых точек в прямозонных полупроводниках на основе InAs/GaAs.

11

5. Использование подложек “напряженный кремний на изоляторе” с тонким

напряженным слоем Si и тонким (25 нм) захороненным слоем SiO2 для эпитаксиального

роста SiGe структур возможно при учете более низкой температурной стабильности этих

подложек по сравнению с подложками “напряженный кремний на изоляторе” с толстым

(>100 нм) захороненным слоем SiO2.

Личный вклад автора

Все результаты настоящей диссертации получены автором лично или при его

непосредственном участии.

- Равноценный вклад автора в разработку модифицированной методики спектроскопии

возбуждения фотолюминесценции (совместно с А.Н. Яблонским)

- Равноценный вклад автора в исследование структур с Ge(Si)/Si(001) и Ge(Si)/SOI

островками методами спектроскопии ФЛ с временным разрешением и спектроскопии

возбуждения ФЛ (совместно с А.Н. Яблонским). Основной вклад в исследование фото- и

электролюминесценции структур с Ge(Si) островками, заключенными между напряженными

слоями Si, сформированными на релаксированных SiGe буферах и подложках «напряженный

кремний-на-изоляторе».

- Равноценный вклад автора в интерпретацию кинетических зависимостей ФЛ Ge(Si)

островков (совместно с А.Н. Яблонским). Определяющий вклад в анализ спектров

возбуждения ФЛ структур с Ge(Si)/Si(001) островками. Равноценный вклад в интерпретацию

спектров ФЛ структур с Ge(Si) островками, заключенными между напряженными слоями Si,

сформированными на релаксированных SiGe буферах (совместно с М.В. Шалеевым и А.В.


[…]


релаксированного SiGe буфера (так называемая «линия D1» [164]) (рис. 4.23а). Рост тока

накачки сопровождается насыщением сигнала ЭЛ Ge(Si)/sSi островков и линейным ростом

интенсивности сигнала ЭЛ дислокаций SiGe буфера (рис. 4.23б). При этом сигнал ЭЛ от

островков остается доминирующим при всех использованных в эксперименте токах накачки

(рис. 4.23б) [A7, A30, A31].
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Рис. 4.23. а) Спектры ЭЛ структуры с Ge(Si)/sSi островками при различных токах

накачки. б) Зависимости от плотности тока накачки интенсивности ЭЛ в максимуме

сигнала Ge(Si)/sSi островков (-●-) и линии дислокационной люминесценции D1 (-○-).

Данные получены при T = 77 K.

С увеличением температуры от 77 К до комнатной наблюдается значительное гашение

сигнала ЭЛ Ge(Si)/sSi островков, однако сигнал ЭЛ Ge(Si)/sSi островков при комнате удается

зарегистрировать. На рисунке 4.24 приведены спектры ЭЛ исследованной структуры при

комнатной температуре и температуре жидкого азота. Отметим, что измерения при

комнатной температуре проводились на воздухе, в то время как при азотных измерениях

использовался дьюар, стенки которого поглощали излучение Ge(Si)/sSi островков, в

результате чего регистрируемая интенсивность ЭЛ при 77 К была в 1.5 – 2 раза ниже

реальной. Таким образом, сигнал ЭЛ от Ge(Si)/sSi островков при комнатной температуре в 6-

7 раз слабее, чем при 77 K. При этом тестовые структуры с Ge(Si)/Si(001) островками

характеризуются гораздо меньшим температурным гашением электролюминесценции

(уменьшение интенсивности сигнала ЭЛ всего в 2-3 раза при увеличении температуры от 77

K до комнатной). Можно предположить, что температурное гашение ЭЛ Ge(Si)/sSi

островков, сформированных на релаксированных SiGe буферных слоях, вызвано теми же

причинами, что и температурное гашение ФЛ в данном типе структур (раздел 4.2.2). С одной

стороны, оно обусловлено худшей локализацией носителей заряда в островках при

повышенных температурах из-за диффузионного расплывания при заращивании Ge(Si)/sSi

островков, приводящего к уменьшению их высоты и толщины sSi слоя над островками.

Сильное диффузионное размытие островков ведет к выталкиванию уровней размерного

квантования носителей заряда в них (дырок в островках и электронов в sSi слоях) к границам

соответствующих зон SiGe матрицы, и, как следствие, уменьшению глубины потенциальных

ям для носителей заряда. С другой стороны низкая температурная стабильность ЭЛ структур

с Ge(Si)/sSi островков связана с их более низким кристаллическим качеством по сравнению
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со структурами, сформированными на подложках Si(001): исследуемые структуры с

Ge(Se)/sSi островками были сформированы на SiGe буферах, имеющих плотность

прорастающих дислокаций на уровне 104 – 105 см-2. Это является низким значением для

релаксированных SiGe/Si(001) буферов, но на несколько порядков превышает плотность

дислокаций в стандартных Si(001) подложках. Носители заряда, покидающие окрестности

Ge(Si)/sSi островков в результате термической деактивации, в дальнейшем захватываются на

дефекты структуры, обусловленные наличием прорастающих дислокаций, и рекомбинируют

на них безызлучательным образом. Как было показано в разделе 4.3, замена

релаксированных SiGe буферов на подложки sSOI не приводит к заметному улучшению

температурной стабильности люминесценции Ge(Si)/sSi островков. В связи с этим

полагается, что для подавления температурного гашения сигнала люминесценции от

Ge(Si)/sSi островков необходима оптимизация условий их заращивания, которая позволит

получать более глубокие потенциальные ямы для носителей заряда в Ge(Si)/sSi островках.
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Рис. 4.24. Спектры ЭЛ структуры с Ge(Si)/sSi островками при комнатной температуре и

77 K. Плотность тока накачки 30 А/см2.
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Выводы к Главе 4

1. Для структур с Ge(Si) самоформирующимися наноостровками, выращенных на

релаксированных SiGe/Si(001), продемонстрировано влияние соотношения толщин слоев

напряженного, растянутого, Si под и над островками на ширину линии ФЛ. Присутствие в

сигнале ФЛ структур с Ge(Si)/sSi островками только сигнала, связанного с рекомбинацией

носителей заряда без участия фононов, и компенсация большего диффузионного размытия

слоя напряженного Si над островками позволяет получать структуры с рекордно узкой для

структур пространственно неупорядоченными SiGe с самоформирующимися островками

линией ФЛ (ширина на полувысоте 20-30 мэВ при температуре 20 K), ширина которой

сравнима с шириной линии ФЛ от квантовых точек InAs/GaAs.

2. Рассмотрены основные причины температурного гашения сигнала ФЛ Ge(Si)/sSi

островков. Сильное температурное гашение сигнала ФЛ в области температур >100 К

связывается с термическим выбросом дырок из Ge(Si)/sSi островков и электронов из

напряженных слоев Si и их последующей безызлучательной рекомбинацией на дефектах

окружающей островки SiGe матрицы, связанных с прорастающими дислокациями.

3. Отработана методика предростовой химической и термической очистки подложек

“напряженный кремний на изоляторе” с тонким напряженным слоем Si и тонким

захороненным слоем SiO2, позволяющая сохранить упругие напряжения в sSi слое и

очистить поверхность от основных загрязняющих примесей. На данном типе SOI подложек

впервые получены эпитаксиальные SiGe структуры с самоформирующимися

наноостровками, демонстрирующие сигнал ФЛ, интенсивность которого сравнима с

интенсивностью сигнала ФЛ от структур с Ge(Si)/sSi островками, выращенными на

SiGe/Si(001) релаксированных буферных слоях.

4. Впервые выполнены исследования спектров электролюминесценции структур с

Ge(Si)/sSi наноостровками, сформированными на релаксированных SiGe/Si(001) буферных

слоях. Сигнал ЭЛ Ge(Si)/sSi островков наблюдается в диапазоне длин волн 1.6-2.0 мкм, что

позволяет рассматривать данный тип структур в качестве кандидатов для создания на

кремнии источников излучения в диапазоне длин волн > 1.55 мкм.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация посвящена исследованию процессов поглощения излучения, возбуждения

фотолюминесценции и излучения света в структурах с Ge(Si) самоформирующимися

островками, сформированных на подложках Si(001), «кремний-на-изоляторе»,

«напряженный кремний на изоляторе» и релаксированных SiGe/Si(001) буферных слоях.

Основные результаты работы могут быть сформулированы следующим образом:

1. Для исследования процессов поглощения и излучения света в структурах с

Ge(Si) наноостровками была модифицирована методика спектроскопии возбуждения ФЛ,

позволяющая учитывать изменение формы сигнала ФЛ Ge(Si) островков в зависимости от

длины волны возбуждения и получать спектры возбуждения ФЛ для различных

излучательных процессов в островках.

2. Впервые в спектро-кинетических зависимостях ФЛ структур с Ge(Si)

наноостровками выделены сигналы ФЛ, соответствующие процессам пространственно

непрямой и пространственно прямой излучательной рекомбинации носителей заряда в

островках. Сигнал ФЛ, связанный с пространственно непрямой излучательной

рекомбинацией, наблюдается на временах до десятков миллисекунд после возбуждающего

импульса, в то время как пространственно прямые излучательные переходы в островках

характеризуются более короткими временами спада (0.1-1 мкс). При высоких мощностях

возбуждения для пространственно непрямой излучательной рекомбинации характерно также

наличие «быстрого» канала (времена спада интенсивности ФЛ до 50 мкс), существование

которого обусловлено увеличением перекрытия волновых функций пространственно

разделенных носителей заряда при увеличении уровня оптической накачки.

3. Из полученных спектров возбуждения ФЛ Ge(Si) островков и зависимостей

кинетики их ФЛ от условий измерения (температура, длина волны и мощность возбуждения)

определены основные механизмы возбуждения ФЛ островков. Показано, что при межзонной

для Si оптической накачке основной вклад в возбуждение ФЛ островков вносит захват

носителей заряда из кремниевой матрицы. При этом при низких температурах (< 10 К)

основной вклад в возбуждение ФЛ вносят носители заряда, фотоиндуцированные в

эпитаксиальном слое в окрестности островков, в то время как при более высоких

температурах существенную роль играет диффузия носителей заряда из Si подложки.

Продолжительная диффузия неравновесных носителей заряда из кремниевой матрицы в

область Ge(Si) островков также приводит к существенному различию спектров возбуждения

сигналов ФЛ, связанных с пространственно непрямой излучательной рекомбинацией

носителей заряда в островках, но характеризующихся различными временами спада. В
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условиях подзонной для кремния оптической накачки основной вклад в возбуждение сигнала

ФЛ островков дает поглощение возбуждающего излучения на пространственно прямых

переходах в Ge(Si) островках.

4. Для структур с Ge(Si) самоформирующимися наноостровками, выращенными

на релаксированных SiGe/Si(001) буферных слоях, впервые продемонстрирована

возможность уменьшения ширины линии ФЛ за счет компенсации различного

диффузионного размытия слоев напряженного Si под и над островками. Получены

структуры с рекордно узкой для структур с пространственно неупорядоченными SiGe

самоформирующимися островками линией ФЛ (ширина на полувысоте 20-30 мэВ при

температуре 20 K), ширина которой сравнима с шириной линии ФЛ от квантовых точек

InAs/GaAs.

5. Отработана методика предростовой химической и термической очистки

подложек “напряженный кремний на изоляторе” с тонким напряженным слоем Si и тонким

захороненным слоем SiO2, позволяющая сохранить упругие напряжения в sSi слое и

очистить поверхность от основных загрязняющих примесей. На данном типе SOI подложек

впервые получены эпитаксиальные SiGe структуры с самоформирующимися

наноостровками, демонстрирующие сигнал ФЛ, интенсивность которого сравнима с

интенсивностью сигнала ФЛ от структур с Ge(Si)/sSi островками, выращенными на

SiGe/Si(001) релаксированных буферных слоях.

6. Впервые выполнены исследования спектров электролюминесценции структур с

Ge(Si)/sSi наноостровками, сформированных на релаксированных SiGe/Si(001) буферных

слоях. Сигнал ЭЛ Ge(Si)/sSi островков наблюдается в диапазоне длин волн 1.6-2.0 мкм

вплоть до комнатной температуры, что позволяет рассматривать данный тип структур в

качестве кандидатов для создания на кремнии источников излучения для диапазона длин

волн > 1.55 мкм.
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