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Объектами диссертационного исследования Н.А. Байдаковой являются

полупроводниковые структуры на основе кремний-германиевых

наноостровков. Их оптические свойства составили предмет детального

экспериментального изучения, выполненного автором. На протяжении

последних десятилетий наноструктурирование полупроводниковых

материалов показало себя действенным методом получения принципиально

новых электронных, оптических и транспортных свойств этих систем,

отличных от свойств объемных полупроводников. Нульмерные

наноструктуры на базе кремния, германия или их сплавов представляют

несомненный практический интерес в силу их совместимости с кремниевой

технологией и относительной дешевизны получения. Задача встраивания

низкоразмерных структур на основе кремния или германия в элементную

базу оптоэлектроники по-прежнему остается вызовом для современной

физики и технологии. Поэтому исследования оптических свойств таких

структур, начавшись около трех десятилетий назад, довольно активно

ведутся и в настоящее время. В научной печати регулярно появляются

публикации, посвященные исследованиям электронных и оптических

свойств различных квантовых кремний-германиевых структур, что

свидетельствует об актуальности темы диссертации.

Структуры, подобные изучаемым, находят все более широкое применение в

различных приборных приложениях. Длина волны излучения в таких

структурах составляет величины порядка 1.4 – 1.5 мкм, что является

оптимальным для оптоволоконных линий связи. Перспективным видится и

встраивание структур с кремний-германиевыми островками в

микрорезонаторы, что может дать реальное увеличение их излучательной

способности. Несомненно, исследование и понимание физических процессов,

происходящих в кремний-германиевых наноструктурах в целом, и в

рассматриваемых в работе кремний-германиевых наноостровках в частности,

является необходимым для успешного продвижения этих систем в

оптоэлектронику. Этим определяется практическая значимость

диссертационного исследования.

Диссертация посвящена исследованию фотолюминесценции наноостровков

на основе Ge-Si сплава, формирующихся на кремниевых подложках типа

кремний (001) и «кремний на изоляторе» (Глава 3); а также наноостровков,

выращенных между напряженными кремниевыми слоями на кремний-

германиевом буфере и на подложке «напряженный кремний на изоляторе»

(Глава 4). Использование напряженных слоев кремния и напряженной

подложки позволяет увеличить степень локализации носителей в зоне

проводимости и перекрыть каналы безызлучательной релаксации экситонов

через дефекты структуры самой подложки. В главе 2 обсуждаются методы

выращивания и характеризации структур с наноостровками Ge(Si), а также

методика исследования их оптических свойств. Первая глава содержит

литературный обзор.

Во всех рассматриваемых в работе случаях получающиеся гетероструктуры

принадлежат к так называемому II-му типу, т.е. такие островки локализуют

дырки внутри себя, создавая для них потенциальную яму, а для электронов

проводимости, напротив, создают потенциальный барьер, выталкивая их в

околобарьерную область. В такой структуре электронно-дырочные

излучательные переходы могут быть как пространственно-прямыми, так и

пространственно-непрямыми. Автором детально анализируются обе эти

возможности с использованием широкого набора методик спектроскопии

люминесценции (спектроскопия фотолюминесценции при непрерывном

возбуждении, при импульсном возбуждении, спектроскопия возбуждения

фотолюминесценции), что позволяет выявить и разделить вклады в

фотолюминесценцию от пространственно прямых и непрямых переходов и

понять – при каких условиях тот или другой тип межзонной рекомбинации

будет доминирующим. Вариативность экспериментальных методик и

сопоставление экспериментальных данных с результатами компьютерных

расчетов зонной структуры и энергий переходов подтверждает

достоверность предложенной автором интерпретации происходящих в

системе процессов и обоснованность сделанных выводов.

Выполненное Н.А. Байдаковой исследование обладает новизной. Автором

была предложена модификация метода спектроскопии возбуждения

фотолюминесценции, позволяющая разделять вклады в излучение от

электронно-дырочной рекомбинации в самих наноостровках и от

комбинационного рассеяния света в кремниевой подложке (001). В этих же

структурах (наноостровки на кремниевой подложке) был также обнаружен

эффект роста интенсивности люминесценции за счет диффузии носителей из

подложки в островки при увеличении температуры. Было показано, что

можно управлять шириной пика люминесценции наноостровков, варьируя

ширину напряженных слоев кремния, их покрывающих, и были получены

рекордно узкие, с шириной порядка двух-трех десятков мэВ, пики

люминесценции. Для наноостровков, сформированных на кремний-

германиевом буфере между напряженными кремниевыми слоями, были

выполнены измерения сигнала электролюминесценции, который смещался в

область бóльших длин волн (до 2 мкм) по сравнению с другими

наноостровковыми структурами, рассмотренными в диссертации.

Поставленные задачи диссертационного исследования были решены

полностью и с использованием оригинальных подходов. Работа прошла

хорошую апробацию. Полученные автором результаты известны научной

общественности – они докладывались на многочисленных научных

конференциях и публиковались в научных журналах (7 статей в журналах из

списка ВАК). Все это свидетельствует о высокой компетентности автора в

области нано- и оптоэлектроники квантовых полупроводников структур.

В целом, диссертация производит хорошее впечатление. Вместе с тем в

некоторых, немногочисленных, случаях возникают вопросы по используемой

в работе модели структуры и по интерпретации результатов экспериментов,

на этой модели основанной, которые, как представляется, было бы уместно

пояснить.

1. Для расчета зонной структуры в диссертации используется модель, в

которой минимум зоны проводимости в Ge(Si)-островке предполагается

расположенным в Δ-долине, как в объемном кремнии, хотя доля германия в

составе сплава близка к половине (или, в каких-то случаях, даже больше), а в

самом германии, как известно, минимум зоны проводимости находится в L-

точке. Кроме того, введение в германий кремния и наличие напряжений в

системе, вообще говоря, иногда может привести даже к выпрямлению зонной

структуры (см., например, работу M. d'Avezac, et al., PRL 108, 027401 (2012)).

В связи с этим возникает вопрос: есть ли какие-либо экспериментальные или

расчетные подтверждения того, что минимум энергии в зоне проводимости в

островке расположен в Δ-долине, или, все-таки, это лишь предположение?

2. В самом начале главы 3 (стр. 74), посвященной исследованию

фотолюминесценции в наноостровках, сформированных на кремниевых

подложках и на подложке «кремний на изоляторе», говорится, что «основной

вклад в люминесценцию островков дает непрямая в реальном пространстве

излучательная рекомбинация пространственно разделенных электронов,

находящихся в слое Si на гетерогранице с островком, и дырок,

локализованных в Ge(Si) островке». Несколькими строчками ниже, на той же

странице (и впоследствии этот тезис неоднократно повторяется), делается

утверждение о том, что пространственно прямой переход в такой системе

имеет бóльшую вероятность вследствие увеличивающегося перекрытия

волновых функций электрона и дырки. Однако перекрытие, которое

действительно возрастает, определяется, фактически, огибающими

функциями, которые и рассчитываются в работе в рамках упомянутой выше

модели. Вместе с тем, вероятность межзонного перехода задается не только

интегралом перекрытия огибающих, но и межзонным матричным элементом

оператора импульса (или радиус-вектора, в зависимости от калибровки),

вычисляемым относительно блоховских функций зон проводимости и

валентной. При этом, если блоховская функция валентной зоны будет как в

случае пространственно прямого, так и в случае пространственно непрямого

перехода одна и та же, то функция зоны проводимости будет меняться при

смене типа перехода. Для непрямого перехода – это будет функция Δ-долины

кремния, в то время как для прямого перехода – это будет уже какая-то

другая функция (см. предыдущее замечание), в том числе даже и в том

случае, если минимум зоны проводимости островка соответствует, как

предполагает в работе автор, Δ-долине (поскольку наличие большой доли

германия в составе, несомненно, модифицирует блоховскую функцию по

сравнению с той, которая была в чистом кремнии). Есть ли у автора какие-то

числовые оценки матричных элементов пространственно прямых и непрямых

переходов, или вывод о бóльших скоростях прямых переходов следует также

воспринимать как предположение, не противоречащее эксперименту?

3. Наконец, есть еще один вопрос, касающийся пространственно прямого

перехода непосредственно в островке. Для объяснения роста интенсивности

прямых переходов с увеличением интенсивности возбуждения (раздел 3.2)

автор высказывает идею о наличии большого количества незанятых

состояний (судя по всему – состояний дискретного спектра) в зоне

проводимости в островке – гораздо большего, чем количество состояний на

гетерогранице. Но ведь дно зоны проводимости в островке – это верхняя

граница потенциального барьера! Откуда связанные состояния над барьером?

Если имеется в виду изменение профиля барьера за счет перераспределения

заряда самих возбужденных электронов, ведущего к образованию некоторого

углубления на барьере, как изображено на рис. 3.2, то вновь хотелось бы

понять – есть ли какие-то подтверждающие эту картинку расчеты, и если так,

то каковы параметры этого углубления – действительно ли оно способно

локализовать достаточно большое количество электронов, и есть ли там,

соответственно, дискретные уровни энергии, как это предполагает автор. На

рисунке 3.7, например, показаны рассчитанные уровни энергии в системе, но

в надбарьерной области никаких уровней не видно, хотя в тексте (например,

на страницах 88, 90) приводятся значения энергий прямых переходов. Надо,

однако, заметить, что даже если подобные потенциальные углубления

действительно образуются, то они способны сформировать только

квазистационарные состояния, но не истинно стационарные. В этом случае

имело бы смысл оценить характерные туннельные времена для этих

состояний (исходя из параметров углубления на барьере) и сопоставить их с

радиационными временами. Очевидно, чтобы модель «работала», последние

должны быть гораздо меньше.

Сделанные замечания, однако, не ставят под сомнение справедливость

полученных автором результатов и обоснованность защищаемых научных

положений. Несмотря на замечания, высокая оценка уровня диссертационной

работы полностью сохраняется. Автором была избрана актуальная тема

диссертации, полученные результаты обладают практической ценностью и

научной новизной. Работа представляет собой законченное научное

исследование. Структура и содержание диссертации соответствуют целям и

задачам исследования. Автореферат полностью отражает содержание

диссертации. Полагаю, таким образом, что диссертационная работа Н.А.

Байдаковой “Процессы поглощения и излучения света в структурах с Ge(Si)

самоформирующимися наноостровками, выращенными на различных

подложках” в полной мере отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к

кандидатским диссертациям, в том числе критериям II-го раздела Положения

о присуждении учѐных степеней, утвержденного постановлением
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